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ABSTRACT 
The attitudes, roles and behaviors shown towards the child in the family play an important role in the personality 

development of the child, together with the family structure. Behavior patterns that parents regularly and 

consistently show towards their children play a decisive role in terms of their spiritual harmony. In addition, 

supportive and positive attitudes contribute to the development of the child, while restrictive and negative attitudes 

lead to the emergence of various mental problems. In some families, these attitudes, roles and behaviors may differ 

between their first child and their next child. In this study, it was aimed to examine to what extent the economic 

status of families, education level, differences in age and occupation groups affect the attitudes, roles and behaviors 

in raising their first and later children. Within the scope of the research, interviews and interviews were conducted 

with a total of 400 families from Nevşehir province and surrounding towns, provided that they are married and 

have children. According to the results obtained, it has been observed that there is a difference between the 

attitudes, roles and behaviors of parents while raising their first child and their attitudes, roles and behaviors while 

raising their next children. According to the information obtained from the research findings; It was determined 

that the parents did not receive any education in the name of raising children before they had a child and did not 

test themselves economically. It has been determined that while the behaviors, roles and attitudes of the parents 

while raising their first child are in a more classical and traditional style, the behaviors, roles and attitudes exhibited 

while raising their next children are in a more modern style. The attitudes, roles and behaviors of families with 

high income or belonging to the civil servant group; It has been determined that families with low income levels 

are more conscious, regular and planned compared to their attitudes, roles and behaviors. The role of social 

pressure in having children has also been revealed. 
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EBEVEYN TUTUM, ROL VE DAVRANIŞLARININ İLK ÇOCUK VE 

DİĞER ÇOCUKLAR ÜZERİNDEKİ ETKİLERİ 

 
ÖZET 
Ailede çocuğa karşı gösterilen tutum, rol ve davranışlar, aile yapısı ile çocuğun kişilik gelişiminde önemli rol 

oynar. Ebeveynlerin çocuklarına karşı düzenli ve tutarlı şekilde ortaya koydukları davranış kalıpları, onların ruhsal 

uyumu bakımından belirleyici rol oynar. Bunun yanında destekleyici ve olumlu tutumlar çocuğun gelişiminde 

katkı sağlarken, kısıtlayıcı ve olumsuz tutumlar çeşitli ruhsal sorunların ortaya çıkmasına yol açmaktadır. Bazı 

ailelerde söz konusu tutum, rol ve davranışlar ilk çocukları ile sonraki çocukları arasında farklılık 

gösterebilmektedir. Bu araştırmada ailelerin ekonomik durumunun, eğitim düzeyinin, yaş ve meslek gruplarındaki 

farklılıkların, ilk ve sonraki çocuklarını yetiştirmedeki tutum, rol ve davranışları ne derecede etkilediğinin 

incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma kapsamında evli ve çocuklu olmak şartı ile Nevşehir ili ve çevre 

                                                           
1Bu makale Mayıs 2016 yılında Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Sosyoloji 

Bölümünde hazırlanan “Anne Baba Tutum, Rol ve Davranışlarının Birinci Çocuk ve Sonraki Çocuklar Üzerindeki 

Etkisi” adlı Lisans tezinden geliştirilmiştir. 
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kasabalarından toplam 400 aileyle mülakat ve görüşme gerçekleştirilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre anne 

babaların birinci çocuklarını yetiştirirken sergilemiş oldukları tutum, rol ve davranışları ile sonraki çocuklarını 

yetiştirirken sergilemiş oldukları tutum, rol ve davranışları arasında fark olduğu görülmüştür.  Araştırma 

bulgularından elde edilen bilgilere göre; anne babaların çocuk sahibi olmadan önce çocuk yetiştirme adına bir 

eğitim almadıkları ve ekonomik olarak kendilerini test etmedikleri belirlenmiştir. Anne babaların birinci 

çocuklarını yetiştirirken sergiledikleri davranış, rol ve tutumları daha klasik ve geleneksel tarzda iken sonraki 

çocuklarını yetiştirirken sergiledikleri davranış, rol ve tutumlarının daha modern tarzda olduğu tespit edilmiştir. 

Yüksek gelir sahibi veya memur grubuna dahil olan ailelerin çocuklarına yönelik tutum, rol ve davranışlarının; 

düşük gelir düzeyine sahip ailelerin tutum, rol ve davranışlarına oranla daha bilinçli, düzenli ve planlı olduğu 

saptanmıştır. Çocuk sahibi olmada toplum baskısının da rolü ortaya çıkarılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Ebeveyn, Tutum, Rol, Davranış, Çocuk Yetiştirmek 

Jel Kod:  I10, J12 

 

1. Giriş 

Ebeveyn tutumları, rolleri ve ebeveynlik tarzları, çocuklarının gelişimi üzerinde oldukça 

etkilidir (Gökler ve Atamtürk, 2021). Bir çocuğun toplumda hayatta kalmayı öğrenmesi ebeveyn-çocuk 

etkileşimi yoluyla olur. Ebeveynler, çocuklarının davranışsal, kişilik, duygusal ve bilişsel gelişiminde 

başlıca nedensel unsurlar olarak görülmektedir. Çocuk, öğrenilen bu tutum ve davranışlara dayalı olarak 

bir kişilik ve değer sistemi geliştirir. Çocuk, ebeveynin eylemlerini ve davranışlarını gözlemleyerek bu 

tutumları keşfeder.  Ebeveyn-çocuk ilişkisi ne kadar güçlü olursa, bu süreç o kadar sorunsuz hale gelir. 

Ebeveyn tutumları birçok kaynaktan elde edilir ve deneyim yoluyla korunur. Tutumlar öğrenilmiş 

davranışlardır ve davranışlara yön veren eğilimlerdir. Bunlar ebeveyn inançları temelinde oluşturulur 

(Yılmaz Özelçi, 2012). 

Üç temel ebeveynlik stili vardır; demokratik, koruyucu-istekçi ve baskıcı otoriter. Bu 

ebeveynlik tarzlarının her biri çocuğa farklı şekillerde aktarılır. Her stil, çocuğun benimseyeceği farklı 

değer ve davranışlara odaklanır. Ebeveynlik stilleri, bir çocuğun gelişimini hem olumlu hem de olumsuz 

şekillerde etkileyebilir. Otoriter ebeveynlik, katı kuralların uygulanmasına ve itaate dayanır. Bu stili 

uygulayan ebeveynler çok kontrolcü. Otoriter ailelerin, çocuk ve ebeveyn arasında çok az alışveriş 

vardır. Katı kurallar korunur ve asla sorgulanmaz. Demokratik ebeveynlik, tam tersi davranışla temsil 

edilir. Demokratik ebeveynler çok hoşgörülü ve anlayışlıdır. Ceza nadiren kullanılır. Toplum bu 

ebeveynleri “umursamıyor” ve ilgisiz olarak görüyor. Çocuğun karar vermesine izin verilir ve ebeveyn 

birkaç kural uygular. Yetkili ebeveynlik, daha önce tartışılan ebeveynlik stilleri arasında bir uzlaşmadır. 

Çocuktan açık iletişim ve makul taleplerde bulunulur. Bu ebeveynlik yöntemi, çocuk yetiştirmek için 

en iyi çözüm olarak kabul edilir. Tüm aile üyeleri açık iletişim yaşar ve çocuğun bireyselliğini ve 

bağımsızlığını teşvik eder. Çocuk yetiştirme ile ilgili ebeveyn eğitimi, sosyal olarak kabul edilebilir 

çocuklar yetiştirmenin gerekli bir bileşenidir. Bugün o kadar çok farklı aile sorunu var ki, hepsini ele 

almak imkansızdır. Çocuklar birçok farklı tutum ve davranışa maruz kalırlar, bu nedenle kendi değer ve 

tutumlarını oluşturmak büyük bir çaba gerektirir. Örneğin Kırsaldaki ebeveynler, çocuk yetiştirme 

konusunda daha fazla zorlukla karşı karşıyadır. Kırsal topluluklar, yüksek düzeyde aile değerleri ve 

topluluk etkileşimi sağlar. Muhafazakar olarak görülürken daha geleneksel erkek ve kadın cinsiyet 

rollerine sahiplerdir. Günümüz toplumuna, birçok ailenin iki geliri vardır. Bu durumda kırsal kesimdeki 

ebeveynlerin üstesinden gelmesi işler daha zordur. Ebeveynlik ve çocuk yetiştirme kaynaklarının 

yakınlığı ve mevcudiyeti, ev dışında çalışan ebeveynlerle ilgili iki önemli konudur (Bozdemir, 2015). 

İlgisiz stil de anne baba tutumlarındandır. Bu tutum daha çok çocuğun maddi ve manevi 

ihtiyaçlarına duyarsız olma hali ile özetlenir. Sevgi, şefkat, ilgi yetersizliği, otoriter olmakta aşırı 

yumuşaklık ve basitlik ön plandadır. Çocuk kontrol edilmez, gözlenmez. Çocuk kendi doğasına ve kendi 

kafasına göre hareket eder. Başı boş bırakılmıştır. Anne baba çocuğu görmezden gelir, çocuk ve anne, 

baba arasında iletişim problemi vardır. Böylelikle çocuk olgunlaşmaktan uzak, doğru ve yanlışı 

ayırmaktan bihaber yetişmektedir. (Kaya, 1997).  
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Ebeveynler çocuk yetiştirirken tutum, rol ve davranışlarının sebepleri arasında ebeveynlik 

sürecinde nasıl ebeveyn olunacağını öğrenerek kendi ebeveynlerinin davranışlarını modelliyor olmaları 

gelmektedir. Ailelerde ebeveynlerle başlayan rol modellik vasfı teselsülen bir sonraki nesle aktarılarak 

gitmesi, arzulan toplum hedefinin kıyamete kadar olan dönem içerisinde baki kalması için olmazsa 

olmaz şarttır (Bayat, 2021). Bir diğeri, kitaplar, Web siteleri veya gayri resmi ve resmi tavsiyeler yoluyla 

edinilen uygun ebeveynlik bilgilerine göre hareket ediyor olmalarıdır. Davranışlarının bir diğer önemli 

belirleyicisi de genel tutumlarının yanı sıra ebeveynlik sırasında aktive olan belirli inançlar, düşünceler 

ve duygularda yatmaktadır: Ebeveynler bu etkiden rahatsız olsalar veya bunun farkında olmasalar bile, 

bunların davranış üzerinde güçlü bir etkisi vardır. Çocukların gelişimiyle ilgilenen eski araştırmacılar, 

ebeveynlik davranışları üzerindeki etkileri ve bu ebeveynlik davranışının çocukların sosyo-duygusal ve 

bilişsel gelişimi üzerindeki etkileri nedeniyle ebeveynlik tutumlarını, bilişlerini ve ortaya çıkan 

duyguları araştırmışlardır (Grusec ve Danyliuk, 2014; Holden ve Buck, 2002).  

Ebeveynlerin çocuklarına karşı düzenli ve tutarlı şekilde ortaya koydukları davranış kalıpları, 

onların ruhsal uyumu bakımında belirleyici rol oynamaktadır (Aydoğdu ve Dilekmen, 2016). Ebeveynin 

destekleyici ve olumlu tutumları çocuk gelişiminde katkı sağlarken, kısıtlayıcı ve olumsuz tutumları 

birtakım ruhsal sorunların ortaya çıkmasına yol açar (Seven, 2008). Ailede çocuğa karşı gösterilen 

tutumlar, aile yapısıyla beraber çocuğun kişilik gelişiminde son derece önemli rol oynar (Kaya vd., 

2012). Yapılan bir araştırmada lise öğrencilerinin utangaçlıklarının algılanan ebeveyn tutumlarıyla 

ilişkili olduğu bulgulanmıştır. Ebeveynlerinin tutumlarını otoriter algılayanların utangaçlıklarının 

demokratik algılayanlardan anlamlı seviyede yüksek saptanmıştır. Bunun yanında Üre ve arkadaşları 

(2010) tarafından yapılan bir çalışmada problem çözme yaklaşımlarından düşünen, kaçıngan, 

değerlendirici, kendine güvenli ve planlı yaklaşımların utangaçlık ile anlamlı düzeyde ilişkili olduğu 

bulunmuştur. Bir başka araştırmada ise, farklı kültürler ve etnik kökenlerden gelen Amerikalı 

ebeveynlerin çocuklarına karşı tutumlarının farklı olduğu ve bunun sonucu olarak farklı psikolojik 

problemlerle karşılaştıkları saptanmıştır (Turner vd., 2015). 

Yapılan araştırmalar ebeveyn tutumlarının çocukların benlik saygısı, saldırganlık, akademik 

başarı, kaygı, kendini kabul, genel psikolojik uyum ve bağlanma stilleri üzerinde etkili olduğunu ortaya 

koymaktadır. Ebeveyn tutum ve davranışlarında baskı, disiplin ve aşırı koruyuculuğa karşılık gelen 

davranışların çocuk ve ergenler üzerindeki etkileri tutarlı olarak olumsuz; demokratik ve kabul edici 

tutum ve davranışların etkileri ise tutarlı olarak olumlu bulunmuştur (Gürsoy, 2006; Sümer, Aktürk ve 

Helvacı, 2010).  

2. Tutum, Davranış ve Rol Kavramları 

Onlarca yıldır tutum yapısı sosyal bilimlerin birçok alanında merkezi bir rol oynamıştır. 

Tutumun tanımları zaman içinde ve disiplinler arasında farklılık gösterse de çoğu çağdaş araştırmacı 

tutumu, bir nesnenin, kişinin veya kavramın olumludan olumsuza doğru nispeten genel ve kalıcı bir 

değerlendirmesi olarak görmeye başlamıştır (Fabrigar ve Wegener, 2010).  

Tutumlar, sosyal bilimlerde büyük ilgi uyandırmıştır, çünkü davranışlar, kararlar ve yargılar 

üzerinde güçlü bir etkiye sahip oldukları uzun zamandır varsayılmaktadır. Bu nedenle, pek çok 

uygulamalı ortamda tutumlar, davranışı tahmin etme girişiminde ölçülür ve davranışı şekillendirmek 

için ikna edici çekiciliğin hedefidir. Tutum araştırmasının ilk aşamalarında, tutum ve davranış arasındaki 

yakın ilişki büyük ölçüde bir inanç meselesiydi. Aslında, tutumun birçok erken tanımı, tutumların bir 

bireyi belirli bir şekilde davranmaya yatkın hale getirdiği varsayımına dayanmaktaydı. Benzer şekilde, 

erken tutum yapısı teorileri, davranışın tutumla yakından iç içe olduğunu açıkça varsaymaktaydı. Bu 

nedenle, tutumların davranışlarla güçlü bir şekilde ilişkili olduğu varsayımı vardır. Tutum 

araştırmalarının ilk birkaç on yılında yaygın bir inanış olmasına rağmen, bireylerin tipik olarak kendi 

tutumlarına göre hareket ettiği varsayımı büyük ölçüde test edilmedi. Sonraki yıllar, tutumların 

davranışları öngördüğü önermesine yanıt veren bir dizi çalışma ortaya koyulmuştur. 1960'larda 

araştırmacılar tutum yapısını ve davranışla ilişkisini yeniden değerlendirmeye başladılar. Bu tartışma, 

bazı araştırmacıları, sözlü tutum ölçümleri ile açık davranış arasında çok az ilişki olduğu sonucuna 



 

44 
 

EBEVEYN TUTUM, ROL VE DAVRANIŞLARININ İLK ÇOCUK VE DİĞER ÇOCUKLAR 

ÜZERİNDEKİ ETKİLERİ 

 

varmalarına yol açarken bazıları, tutum yapısını tamamen terk etmeyi önerecek kadar ileri gitmiştir 

(Guyer ve Fabrigar, 2015). 

Tutumlar doğrudan gözlemlenebilir veya ölçülebilir değildir. Birinin uyaranlara verdiği tepki 

ile çıkarılırlar. Tutumlar basitçe tepkilerdir ve çevresel etkileşimler tarafından oluşturulur. Bazı 

araştırmacı ve uzmanlar tutumları sosyalleşmenin son ürünü olarak tanımlamaktadır. Her bireyin 

tercihine göre oluşturulabilir, değiştirilebilir veya muhafaza edilebilirler. Ebeveynler, ebeveynlik 

stillerini çeşitli davranış biçimlerinde sergiler. Çocuk yetiştirme tutumları ve ebeveynlik stilleri, 

ebeveyn-çocuk etkileşimlerinin bir sonucudur. Olumlu etkileşim yoluyla, çocuk olumlu benlik saygısı 

ve benlik kavramı geliştirebilir. Bu etkileşim aynı zamanda çocuğun duygusal, sosyal ve hatta fiziksel 

olarak optimal gelişiminden sorumludur (Ceylan, 2017). 

Basitçe söylemek gerekirse, tutum, bir kişinin herhangi bir şeyi düşünme veya hissetme şeklini 

tanımlayan zihinsel görünümüdür. Bu varsayımsal bir yapıdır, yani doğrudan gözlemlenmesi mümkün 

değildir. Beden dilimize yansıyan bir kişiye, olaya, düşünceye, nesneye vb. yerleşik bir şekilde yanıt 

verme yatkınlığıdır. Kararlar, eylemler, uyaranlar vb. üzerinde güçlü bir etkisi vardır. Eğitim, deneyim 

ve çevre, bir kişinin tutumunu etkileyen başlıca faktörlerdir. Bir kişinin tutumu, birinin veya bir şeyin 

hoşlandığı ve hoşlanmadığı şeyleri gösteren olumlu, olumsuz veya tarafsız görüşler olabilir. Dolayısıyla, 

o ruh haline girerken, taşınan tavır birey hakkında çok şey anlatır ve çevredeki insanlara bir mesaj iletir. 

Belirli bir durum için ideal tutum diye bir şey yoktur, çünkü bu kendiliğindendir ve bu nedenle her 

zaman birey için doğru tutumu seçme seçeneği vardır (Binici-Tekin, 2016). 

Davranış terimi ise kişinin kendini yönetme şekli olarak tanımlanabilir. Diğer insanlara karşı 

hareket etme veya kendini kontrol etme şeklidir. Bir birey, sistem veya kuruluş tarafından her koşulda 

kendileri veya çevreleriyle ilişkili olarak belirlenen eylemler, tepkiler ve tavırlar dizisidir. Kısaca 

davranış, içsel veya dışsal, gönüllü veya istemsiz, bilinçli veya bilinçaltı olabilen bir eylem, ortam veya 

uyaran gibi girdilere karşı bireysel veya grup tepkisidir (Ünlü, 2020). 

Tutum ve davranış arasındaki bağlantı, tutumların sistematik deneysel araştırmanın konusu 

haline gelmesinden bu yana tutum araştırmacılarının ilgisini çekmiştir. Bu bağlantıya ilişkin bakış açıları 

yıllar içinde çarpıcı biçimde değişse de önemli ilerlemeler kaydedildiğine dair çok az şüphe vardır. 

Tutumların davranışı tahmin edip edemeyeceği sorusu büyük ölçüde dinlenmeye bırakılmış ve 

tutumların davranış üzerinde etkilerini uyguladığı süreçleri açıklamak için tasarlanmış etkili teoriler 

önerilmiştir. Dahası, araştırmacılar tutumların ne zaman yararlı davranış belirleyicileri olup 

olmayacağını açıklayabilecek etkileyici bir dizi faktörü belgelemişler ve bu faktörlerin etkilerinin 

altında yatan mekanizmalarla boğuşmaya başlamışlardır (Gerber, Gerber ve Volkamer, 2018). 

Rol, statünün davranış boyutudur. Statüye sahip olunur fakat rol oynanır. Buna göre Rol belirli 

bir statünün gerektirdiği görevleri yapma ve onun ayrıcalıklarından ve haklarından yararlanma 

biçimidir. Görüldüğü gibi rol kavramı statü kavramıyla yakından ilgilidir. Burada, statünün onu işgal 

edenlerin (belli statülerde bulunan kişilerin) davranış ve hareketlerini belirlemesi önemli bir etkendir 

(Ceylan, 2011). 

3. Ebeveyn Tutumları 

Çocuk yetiştirme tutumlarındaki farklılıkların, geçmişte farklı çocuk sonuçlarıyla sonuçlanan 

farklı ebeveyn davranışlarıyla ilişkili olduğu varsayılmaktadır. Araştırılan konular arasında tutumların 

yapısı, davranışlarla ilgili tutumlar ve ebeveyn tutumlarının ebeveyn-çocuk ilişkilerini nasıl etkilediği 

yer almıştır. Sadece ebeveynlerin tutumlarına değil, aynı zamanda ebeveyn davranışlarına, inançlarına 

ve değerlerine de yöneliktirler. Ebeveyn tutumlarının farklı ve faydalı bir kavram olduğu kanıtlanmıştır. 

Çünkü bunlar kolektif davranışı özetleyen bir içgörü sağlar. Ebeveynler, çocuklarının davranışsal, 

kişilik, duygusal ve bilişsel gelişiminde başlıca nedensel unsurlar olarak görülmektedir. Bu büyük etki, 

pasif ve aktif olduğu kadar reaktif olmayan ve reaktif süreçlerle elde edilir. Pasif prosedürler, bireyin 

aktivite eksikliğini veya sürece bilinçli katılımını yansıtır. Aktif ise tam tersidir. Öğrenme prosedürüne 
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aktif katılımı ve katılımı temsil ederler. Reaktif süreçler, bir uyaranın bir sonucu veya tepkisidir, reaktif 

olmayan bir tepkiyi, spesifik uyaranları dikkate alarak doğrulamak zordur. Ebeveyn etkisine verilen 

öneme rağmen, çocuğun çevresinin çocuğun gelişimini birçok yönden etkilediğine dair kanıtlar oldukça 

çoktur. Bu nedenle ebeveynlerin bu çabasında yalnız olmadıklarına inanılmaktadır. Katılımsız 

ebeveynlik olarak tanımlanan günümüzün daha yeni tutumu, küresel yaygın bir tutum olarak da 

tanımlanabilir. Ebeveynlerin çoğu bu küresel idealler tarafından ikna edilmemiştir, ancak bunlar 

dışarıdadır ve dikkate alınmaları gerekir. 

Son olarak, ebeveynler bir tür ebeveyn tutumları edinmiş olsalar bile, ne kadar istikrarlı 

oldukları net değildir. Tutumların öğrenilmiş tepkiler olduğunu ve çevresel etkileşimler tarafından 

oluşturulduğu unutulmamalıdır. Bazı araştırmacılar, bireysel çocuğun gelişimsel değişiklikleri veya 

değişen özellikleri nedeniyle tutumların değişebileceğini ve belirli bir ailedeki çocuklar arasında 

farklılık gösterebileceğini kabul etmiştir. Çocuklar, ebeveynlerine davranışlarına anında geri bildirim 

sağlar. Bu, ebeveynleri rollerini, tutumlarını veya davranışlarını sık sık yeniden değerlendirmeye veya 

değiştirmeye sevk edebilir. Ebeveyn tutumlarının çocuğun gelişimini etkilediği teorisini yeterince 

destekleyen bazı kanıtlar vardır. Bir nedenden dolayı, ebeveynlerin tutumları, aile ortamının yeterli bir 

şekilde değerlendirilmesini sağlamaz. Ebeveynlerin tutumları çocuğu etkileyecekse, istikrarlı, tutarlı ve 

davranışı yansıtmalıdır. Bu her zaman böyle değildir. Aile, toplum, çevre, akranlar ve kültür gibi birçok 

başka faktör bu tutumları etkiler. 

Önemli tartışmalar genel olarak tutum ve inançlara odaklanmış olsa da, ebeveynlik tutumlarının 

ebeveynlerin küçük çocuklarla etkileşimleri veya ebeveynlik uygulamaları üzerindeki etkileri hakkında 

daha az araştırma yapılmıştır. Ebeveynlik tutumlarının ebeveynlik uygulamalarını, olumlu ebeveyn-

çocuk etkileşimini ve çocuk gelişimini gerçekten etkileyip etkilemediğini test etmek için çok az nedensel 

analiz mevcuttur. Babaların ebeveynlik konusundaki tutumları hakkında daha da az araştırma vardır.  

Ebeveynlerin ebeveynliğe yönelik tutumları, ebeveynlik bilgilerinin ve çocuklarının gelişimi 

için sahip oldukları değer ve hedeflerin bir ürünüdür ve bu da kültürel, sosyal ve toplumsal imajların 

yanı sıra ebeveynlerin deneyimleri ve deneyimleri tarafından bilgilendirilir. Bazı araştırmalar, 

ebeveynlerin rollerine ilişkin tutumları etkileyebilecek ve belirli ebeveynlik uygulamalarını teşvik etme 

çabalarına etkileri olabilecek, ebeveynlerin çocuk gelişimi hedeflerindeki farklılıkları belirlemektedir 

(Iruka, Durden ve Kennel, 2015). 

Ebeveynlik tutum ve uygulamalarında demografik gruplar arasında değişkenlik olsa da bazı 

araştırmalar alt popülasyonlar arasında tutum ve uygulamalarda farklılıklar olduğunu göstermektedir. 

Örneğin, nitel araştırma, ebeveynlerin çocuklarının sosyalleşmesine yönelik hedeflerinde kültüre göre 

değişiklik olduğuna dair bazı kanıtlar sağlar. Bir çalışmada, Orta Amerika'dan Amerika Birleşik 

Devletleri'ne ilk nesil göçmen olan anneler, çocukları için uygun tavırla ilgili uzun vadeli sosyalleşme 

hedeflerini vurgularken, Avrupalı Amerikalı anneler kendini maksimize etmeyi vurguladı (Leyendecker 

vd., 2002). Başka bir görüşme çalışmasında, Anglo Amerikalı anneler, küçük çocuklarının özerklik ve 

ilişkili olma arasında bir denge geliştirmelerinin önemini vurgularken, Porto Rikolu anneler nezaket ve 

saygılı dikkat dahil olmak üzere uygun ilişki düzeylerine odaklandı. Diğer etnografik ve nitel 

araştırmalar, farklı kültürel gruplardan ebeveynlerin kültürel değerleri ve normları ev sahibi ülkelerin 

yanı sıra menşe ülkelerinden de seçtiklerini ve hedeflerinin çocuklarının Amerika Birleşik Devletleri'ne 

uyum sağlamaları ve başarılı olmaları olduğunu göstermektedir (Rogoff, 2003). 

Mevcut araştırma kapsamında ebeveyn tutumlarından da bahsetmek gerekmektedir. Kuzgun ve 

Eldeleklioğlu (2005), Türkiye’de anne baba tutumlarını üç başlık altında incelemiştir. Bunlar; 

demokratik anne-baba tutumu, koruyucu-istekçi anne-baba tutumu ve baskıcı otoriter anne-baba 

tutumudur. 

Demokratik tutum sergileyen anne babalarda koşullu olmayan sevgi ve empati anlayışı görülür. 

Anne babanın tutumları da bu anlayış çerçevesinde şekillenir. Ailede meydana gelen sorunlar iletişim 

yoluyla çözülürken samimi ve paylaşımcılığın hakim olduğu bir hava içerisinde iletişiler devam eder. 
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Aile içinde iş birliği ve kurallar önemlidir. Aile çocuğun gelişimini ve öz güven duygusunu sağlamak, 

sorumluluk bilincini uyandırmayı hedeflemektedir. Çocuğa gerek görüldüğü yerde sınırlamalar 

getirilebilir. Genel olarak baba otoriteyi temsil ederken anne sıcak ve cana yakındır. Anne baba ve çocuk 

arasındaki ilişki korkudan öte sevgi ve saygıya dayalıdır. (Özgüven, 2001). Bu tutumla birlikte anne 

babalar kuralların sebebini açıklar ve bu açıklamayı mantıkla temellendirir. Çocuğa kurallar içerisinde 

özgür olma hakkı tanınır. Çocuğun kuralları anlaması ve tutarlı bir biçiminde uygulaması anne baba ve 

çocuk açısından önemelidir. Davranış konusunda tutarlı hareket sergileyen çocuk neyi yapıp 

yapmayacağını öğrenir, tutum ve davranışlarına buna göre şekil verir. (Şendil, 2003). Demokratik 

tutumlu ailelerde çocuk tam anlamıyla özgür değildir. Çocuk denetim altındadır fakat bu denetim kabul 

edilebilir ve mantıklı bir düzeydedir. Esnek tutum ve davranışlar katı kuralların yerini almıştır. 

(Dönmezler, 1999). 

Koruyucu istekçi anne baba tutumuna sahip ailelerde çocuğun yapacağı her şey anne baba 

tarafından belirlenir ve çocuğa sorumluluk verilmez. Devamlı çocuğu korumaya yönelik bir durum söz 

konusudur. Aile her fırsatta çocuğu korumak ister. Korunmayan çocukların başlarına her an bir şey 

gelebilir düşüncesi hakimdir. Anne baba böyle davranarak bunun iyi bir davranış olduğunu ve anne 

babalık vazifelerini yerine getirdiklerine inanırlar ve çocuktan buna karşılık minnet ve itaat beklerler. 

Anne baba çocuğun kendilerine bağımlı olmasını istediğinden dolayı çocuğun bağımsız ve kendi başına 

yaptığı bir takım davranış veya olaylar anne baba tarafından doğal karşılanmaz. (Kulaksızoğlu, 2011). 

Koruyucu istekçi anne baba tutumuyla yetişen çocukların; kendi başlarına karar veremedikleri, anne 

babasına danışmadan bir şeyler yapamadıkları, isteklerini sözle değil ağlayarak ifade ettikleri ve inatçı 

kimseler oldukları belirtilmiştir. (Navaro, 1989). Koruyucu anne babaların; sabırsız, titiz, şüpheci, 

sürekli kötü bir şey olacakmış gibi düşünen, kimseye güvenmeyen, inatçı, kaygılı ve korku duyan 

bireyler oldukları belirlenmiştir.  (Kulaksızoğlu, 2011). Günümüzde Türkiye’deki pek çok aile 

koruyucu-istekçi anne baba tutumunu benimsemiştir. Anne babaların koruyucu tutumu 

benimsemelerine kendi yetişme biçimleri sebep olmuştur. (Dönmezler, 1999). Anne babaların aşırı 

koruyucu olmalarında etkili olan bir takım nedenler vardır. Anne babanın çocuğunun ölmüş olması, 

çocuğun ciddi bir hastalık geçirmiş olması veya hastalığının devam ediyor olması, ebeveynler arasındaki 

gerginlik, çocukların sağlıksız ortamda büyüdüklerinin bilincinde olmaları gibi nedenlerden dolayı anne 

baba çocuklarına karşı koruyucu tutum ve davranış sergileyebilir. (Şendil, 2003). Genellikle orta yaşın 

üzerinde çocuk sahibi olan bireylerde koruyucu tutum görülmektedir. Çocuğun ailede tek olması da bu 

durumu destekler. Bu çocukların istekleri aile bireyleri tarafından kabul edilir. Böylece çocuklar anne 

baba üzerinde hakimiyet kurarak onlara saygıda kusur ederler. Aşırı koruyucu aile ortamında yetişen 

çocukların kendi ailesi dışında başka bireylerin de üzerinde hakimiyet kurmak istedikleri tespit 

edilmiştir. (Yavuzer, 1999) 

Baskıcı otoriter anne baba tutumuna daha çok geleneksel aile yapısında rastlanılır. Çocuk böyle 

ailelerde nasıl davranacağını şaşırır. Çünkü ailesinden ne tepki geleceğini kestiremez. Aile tarafından 

denetim zor yollarla ve sevgi eserme yöntemiyle sağlanır. Çocuk zamanla bir belirsizliğin içine düşer 

veya aşırı isyan eden ya da aşırı boyun eğen bir birey olur. Böyle ailelerde yetişen çocuklar kendi 

istedikleri gibi değil de kendilerinden beklenen davranışları sergilemeye zorunlu olduklarından dolayı 

dışa bağımlı bir kişilik benimserler (Yavuzer, 1994). Bu tutuma sahip olan anne babalar çocukları, 

diledikleri gibi şekil verebilecekleri bir oyun hamuru gibi görürler. (Yörükoğlu, 2000). Otoriteyle 

beraber baskı da gerçekleşir. Anne babalar otoritenin gerçekleşmesi için baskı uygularlar. Anne baba 

çocuğa bir model gösterir ve o standart model doğrultusunda çocuktan tutum ve davranış beklerler. 

Böylece anne baba çocuğun davranışını değerlendirmiş ve şekillendirmiş olur. Anne baba çocuğunun 

kendisine itaat etmesini ister ve çocuğu üzerinde mutlak bir otoriteye sahip olmak ister. Çocuğa kurallar 

koyulur ve bu kuralların neden koyulduğu çocuğa açıklanmaz. Böyle ailelerde anne babanın sözleri, 

kuralları kesinlikle sorgulanmaz ve doğrudan kabul edilmelidir (Şendil, 2003). Ergen çocuklar ise anne 

babanın kendilerini dışlamalarından korkarlar ve itaat etmek zorunda kalırlar. Cezadan korkar ve 

çekinirler. Otoriter ailede büyüyen çocuklar öfkelerini doğrudan ortaya koyamazlar çünkü korku ve 

otorite duygu ve düşüncelerin bastırılmasına sebep olur (Kulaksızoğlu, 2011). Bu tutuma sahip 

ebeveynler çocuklarına karşı sert, kaba, kalp ve onur kırıcı, anlayışsız ve soğukturlar. (Yörükoğlu, 
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1990). Çocuklarını, kendilerinin istediği davranış ve tutumları sergiledikleri zaman severler ve 

çoğunlukla çocukları şımarmasın diye onları uyurken sevmeyi tercih ederler (Çağdaş, 2002). Genellikle 

otoriter ebeveynler gelenek, görenek ve normlara uygun davranan ve saygı gösteren çocukları severler. 

Ana babanın çocuğundan kesin itaat görmek istemesinin sebebi kendisini toplumsal otoritenin 

koruyucusu olarak görmesinden kaynaklanmaktadır (Cüceloğlu, 1997). Otoriter anne babalar emirlerine 

ve isteklerine çocuklarının boyun eğmesini ve itaat etmesini isterler. İsteklerinin dışında bir durumla 

karşılaştıklarında cezaya başvururlar (Yalnız, 2014). 

4. Çocukları Üzerinde Ebeveynlerin Etkisi 

Çocuğun sağlıklı bir kişiliğe sahip olmasında etken rol oynayan en önemli aktörler anne 

babalardır. Ailenin çocuğa karşı yaklaşımları, tutum, rol ve davranışları ve bu davranışların çocuk 

tarafından algılanış biçimi çocuğun kişiliğinin gelişmesi açısından önemelidir. (Toktamış, 2008). Saygılı 

ve bağımsız bir birey kimliğinin inşa edilebilmesi için, çocuğun yetiştiği ailede paylaşımın, hoşgörünün, 

sevginin ve uyumun olması büyük etkenlerdendir. Böyle bir ortamda yetişen çocuk paylaşmanın ve 

düşünce özgürlüğünün ne demek olduğunu bilir. Çocuk ailesinden ilk dönemlerde bazı bilgiler alır. 

Çocuğun ailesinden aldığı bilgi ve değerler onun nasıl hareket etmesi gerektiği konusunda yol gösterici 

metot niteliği taşır. Dolayısıyla ilk dönemlerde ailenin çocuğun kişilik gelişimi açısından etkisi büyüktür 

(Aydın, 2002). 

Okul öncesi dönemde anne babanın çocuk üzerinde etkisi fazladır. Anne ve babanın olumlu ve 

olumsuz yönlerini çocuk benimseyerek içselleştirir. Çocuk sürekli edilgen ve alıcı olmamakla birlikte, 

çocuğun doğuştan getirdiği özellikler de anne babanın tutum ve davranışlarını etkiler. (Yörükoğlu, 

1998). Çocuğun tüm hayatı boyunca sergilediği tutum ve davranışların, kurduğu ilişkilerin, bireylere ve 

nesnelere karşı yaklaşımlarının temelinde annesi ve babasıyla kurduğu ilişkiler yatmaktadır. Anne ve 

baba çocuğun ilk ilişkilerini oluştururlar. Berne, bireylerin anne baba olduklarında nasıl 

davranacaklarını belirlemelerinde, kendi anne babalarının davranışlarından etkilendiklerini ifade eder. 

Kendi çocukluk döneminde anne babasıyla sağlıklı iletişim kuramamış bireylerin çocuk yetiştirme 

konusunda sorun yaşayabileceklerini belirtmiştir (Yavuzer, 2006). 

Ebeveynler, küçük çocuğun bilgi girdisi, çocuğun davranışları ve dağıtılan ödül ve cezalar 

üzerinde neredeyse tam kontrole sahiptir. Bu onlara, çocuklarının tutumlarını şekillendirmede büyük bir 

güce sahip olma hakkı verir. Çocuklukla ilgili tutumların çoğunun doğrudan deneyimler sonucunda 

oluştuğu doğrudur, ancak bu deneyimlerin neredeyse tamamının ebeveynlerin modellenmesi ve 

öğretileri ile gerçekleştirildiği unutulmamalıdır. Savaş, yabancılar, siyasi partiler ve adaylar, diğer 

ülkeler ve özgürlük ve adalet gibi soyut kavramlar, çocuğun önceden bir şeyler öğrenemeyeceği 

konulara birkaç örnektir. Çocuklar esrarengiz bir kabullenme duygusuyla doğarlar ve aksini öğrenene 

kadar genellikle başkalarına kabul ederler. Çocukların önyargıları, ebeveynlerinden ve/veya 

tanıdıklarından kasıtlı bir öğretim olmaksızın dolaylı olarak öğrenmeleri oldukça olasıdır. Çocuklar 

büyüdükçe, tutumları üzerinde birçok başka etken de etkili olmaktadır. Birçok araştırma, çocukların 

önyargılarının izini ebeveynlerinin ebeveynlik tarzlarına kadar götürmeye çalışmıştır. Birçok 

araştırmacı, çocukların gözlemledikleri şey olduğuna inanır ve buna göre hareket eder. İtaat, disiplin ve 

cezayı vurgulayan disiplinli ebeveynlerin önyargılı ve otoriter çocukları olması muhtemeldir. Bazı 

araştırmacılar, tutumların çocuklar için duygusal bir iklim oluşturduğunu düşünerek ebeveyn tutumlarını 

ölçmekle ilgilenmişlerdir. Bu çalışmalar, ebeveyn tutumlarının çocuklar üzerindeki duygusal etkisini 

değerlendirmişlerdir (Sümer, Aktürk ve Helvacı, 2010). 

5. Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Çocukların yetiştirilmelerine ilişkin, anne babaların rol ve tutumlarını etkileyen iki önemli 

faktör, eğitim ve maddi gelir düzeyleridir. Eğitimli bir anne baba çocuğuna karşı doğru rol, tutum ve 

davranışları sergileyebilmek için planlı ve programlı hareket eder. Tutum, rol ve davranışlarını önceden 

hesaplayarak gözden geçirir ve kendisini çocuk yetiştirmeye yönelik hazır hale getirir. Yapılan bu 

çalışmada, anne babaların sergileyebileceği en uygun rol, tutum ve davranışlar ortaya konmaya 
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çalışılmış ve çocukların bu durumdan en iyi şekilde nasıl istifade edebileceği açıklanmıştır. Anne 

babaların her bir çocuğuna karşı nasıl bir rol ve tutum sergilemesi gerektiği tartışılmıştır. Araştırma, 

anne babaların birinci çocuklarını yetiştirirken sergilemiş oldukları rol ve tutumlar ile sonraki 

çocuklarını yetiştirirken sergilemiş oldukları rol ve tutumlar arasındaki farkı inceleme fırsatı tanıdığı 

için bu konudaki çalışmalara katkıda bulunacağı ve sonraki çalışmalara da öncülük edeceği 

hedeflenmektedir. 

6. Yöntem 

6.1. Araştırmanın Modeli 

Bu araştırmada, anne babaların birinci çocuklarını yetiştirirken sergilemiş oldukları tutum, rol 

ve davranışları ile sonraki çocuklarını yetiştirirken sergilemiş oldukları tutum, rol ve davranışları 

arasında farklılıkların olup olmadığı incelenmiştir. Araştırma mülakat yönteminin kullanıldığı 

çocukların görüşlerinin alındığı nitel bir çalışmadır. Nitel araştırma; “kişinin, kendi sırlarını 

çözümlemek ve kendi imkanlarıyla meydana getirdiği toplumsal sistemlerin inceliklerini ortaya 

çıkarmak için geliştirdiği bilgi üretme yöntemlerinden biri” şeklinde tanımlanabilir (Özdemir, 2010). 

6.2. Araştırmanın Evren ve Örneklemi 

Bu araştırmanın evrenini 2015-1016 eğitim-öğretim yılında Nevşehir il merkezi, Göre Kasabası 

ve Uçhisar Kasabası’nda yaşayan aileler oluşturmuştur. Bu kasabalar Nevşehir il merkezine yakın 

kasabalar olduklarından dolayı araştırmaya dahil edilmişlerdir. Nevşehir il merkezi başta olmak üzere, 

Göre ve Uçhisar kasabalarıyla birlikte toplam 400 aileye ulaşılmıştır. Aileler, Nevşehirli olmak ve en az 

iki çocuk sahibi olmak koşuluyla seçilmiştir. Aileler seçilirken ekonomik düzey, yaş, eğitim ve meslek 

grupları ayrı ayrı değerlendirilmiştir. 

6.3. Verilerin Toplanması ve Veri Toplama Araçları 

Uygulama Ekim 2015- Nisan 2016 tarihleri arasında yapılmıştır. Araştırma öncesi mülakat 

yapılacak ailelerden referans aracılığıyla gerekli müsaade alınmıştır. Araştırmada ailelerin ekonomik 

durumunun, eğitim düzeyinin, yaş ve meslek gruplarındaki farklılıkların, çocuk yetiştirmedeki tutum, 

rol ve davranışları ne derecede etkilediği incelenmiştir. Her bir aileye araştırmanın amacı anlatılmış, 

sorulan sorulara samimi ve doğru cevap vermenin ne kadar önemli olduğu açıkça ifade edilmiştir. Ayrıca 

ailelere kişisel kimlik bilgilerinin kesinlikle gizli tutulacağı ifade edilmiştir. Aileler, soruların nasıl 

yanıtlanacağı konusunda bilgilendirilmiştir. Her bir mülakat en az 60, en fazla 90 dakika sürmüştür. 

Hafta içi her gün genellikle saat 17.00-21.00 arasında mülakatlar yapılmıştır. Hafta sonları ise bu durum 

ailelerin uygun olmalarına göre farklılık göstermiştir. Araştırmada mülakatların yapılma aşamasında, 

Nevşehir halkının henüz mülakat veya anket tarzı iletişim ve araştırma tekniklerini bilmemeleri 

nedeniyle bazı güçlükler yaşanmıştır. 

7. Bulgular 

Ebeveynlerin ekonomik durumunun, eğitim düzeyinin, yaş ve meslek gruplarındaki 

farklılıkların, çocuk yetiştirmedeki tutum, rol ve davranışları ne derecede etkileyip etkilemediğini 

belirlemek için yapılan analiz sonuçları aşağıda verilmiştir. Ebeveynlerin ilk çocuklarını yetiştirirken 

göstermiş oldukları tutum, rol ve davranışları ile diğer çocuklarını yetiştirirken göstermiş oldukları 

tutum, rol ve davranışları arasındaki farklılıklara ilişkin yaş, meslek grubu, eğitim ve ekonomik düzey 

değişkenleri doğrultusunda elde edilen bulgular aşağıda açıklanmıştır.  

• Araştırmada, serbest meslek veya esnaf olup, birbirleri arasında yaş farkı olan ve eğitim 

seviyeleri düşük olup gelir durumu asgari ücret veya altı olan aileler: 
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Yukarıda özellikleri belirtilen aile modelinde, birden çok çocuk sahibi olma düşüncesi söz konusudur. 

Bu aileye mensup anne babalar gelir ve eğitim durumları düşük olduklarından çocuklarına yeterli eğitimi 

veremedikleri gibi çocuklarının ihtiyaçlarını da sağlıklı bir şekilde karşılayamamaktadırlar. Aralarında 

yaş farkı olduğundan, ebeveynlerden biri diğerine zaman zaman itaat etmek zorunda kalmaktadır. Bu 

durum genellikle yaşı küçük kadının yaşı büyük kocasına itaat etmesi şeklinde meydana gelmektedir. 

İtaatsizlik olması durumunda bu vaziyetin yerini şiddet almaktadır. Dolayısıyla birtakım sebeplerden 

dolayı çocuklar şiddete şahit olurken aynı zamanda şiddete de maruz kalmaktadır. Literatür 

incelendiğinde şiddet genelde bazı bireylerin veya grupların istek ve taleplerini kabul ettirme, 

kendilerini savunmada hissettikleri durumlarda veya sorunlara çözüm bulma sürecinde meşru olmayan 

bir tutum olarak gerçekleşmektedir (Genç, 2016). Düşük gelir grubunda bulunan öğrencilerin ailelerinde 

şiddet türlerinin daha fazla yaşanmaktadır (Yıldırım ve Kızmaz, 2019). 

Bu aile tiplerinde gelir kaygısı olduğundan aile içi huzur da standart olamamaktadır. Gelir durumundaki 

yetersizlik, çocuk sayısının fazlalığı, kadının, çocukların ve evin masrafları, gelir getirecek olan baba 

için zaman zaman sıkıntı teşkil edebilmektedir. Kimi aile reisleri kendilerini bu durumdan kurtarmak 

veya kısmen de olsa rahatlamak için, alkol veya sigaraya başvurmaktadırlar. Alınan alkolün de etkisiyle 

babalar daha fazla şiddet sergilemektedir. Böyle bir ortamda çocuk yetiştirme tutumundan zaten söz 

etmek mümkün görünmemektedir. Çünkü çocuk yetiştirme tutumu, çocuk yetiştirme bilincinde olan 

bireyler için geçerlidir. Böyle ebeveynlerin çocuk yetiştirme konusundaki tutum, rol ve davranışları 

kesinlikle sağlıklı değildir. Buna benzer aileler için, adalet, eşitlik, sevgi-saygı, hoşgörü, merhamet ve 

çalışmaktan söz etmek oldukça güçtür.  

Araştırmada, söz konusu aile tipinde yaşamlarını sürdüren çocukların genellikle, kendi başlarına 

büyüdükleri tespit edilmiştir. Yani çocuk sokakta veya ev dışında başka çevrelerde büyümektedir. 

Dolayısıyla çocuk, aile bağlarından yoksun yetişmektedir. Çocuklar; edep, ahlak, saygı, başarılı olma 

gibi kavramlarla tanışamamaktadır. Bu durum ise çocuğun geleceğini, ailenin geleceğini hatta toplumun 

geleceğini etkilemektedir. Sağlıksız bir aile sağlıksız bir bireyin yetişmesine sebep olurken toplum da o 

bireyle birlikte sağlıksız olmaktadır.  

Sonuç olarak birinci çocuklar ile sonraki çocukların yetişme tarzları arasında büyük farklar görünmediği 

bulgulanmıştır. Bu anlamda çocuklar daha çok kendi başlarına yetişirken. Bu çocuklar üzerinde, anne 

babanın tutum, rol ve davranışlarından bahsetmek mümkün görünmemektedir.  

• Araştırmada, serbest meslek veya esnaf grubundan olup, aralarında bariz yaş farkı olmayan, 

eğitim seviyeleri normal (ortaokul-lise), gelir durumu yaklaşık 2000 TL olan aileler: 

Bu tip ebeveynlerin çocuklarını baskıcı-otoriter anne baba tutumlarına göre yetiştirdikleri tespit 

edilmiştir. Ebeveynlerin eğitim seviyelerinin düşük olması ve ataerkil bir kimliğe sahip olmalarının 

bunda etkili olduğu değerlendirilmektedir. Çocuk yetiştirme tutum bilgisine sahip olmadıklarından 

baskıcı - otoriter bir tutum ve davranış sergilemektedirler. Bu modeldeki anne babalar kendilerini 

yetiştirmediklerinden, sonraki çocuklarına da aynı metodu uygulamaktadırlar. Anne babaların 

kendilerini geliştirip, okuma ve araştırmaya yönelmeleri durumunda, çocuklarını nasıl yetiştirdiklerinin 

eleştirisini yapacakları ve yaptıkları hataları da anlayacakları değerlendirilmektedir. Yapılan 

araştırmada tespit edilen bir diğer husus da; ailenin bir mülke sahip olmaması veya ev ve iş yerlerinin 

kira olmasıdır. Çok ince bir detay olmakla birlikte ev ve iş yerlerinin kira olmasının, ebeveynin çocuk 

üzerindeki tutumunu ve davranışlarını etkileyebildiği değerlendirilmektedir. Özellikle ev veya iş yeri 

kirasının günü geldiğinde, paranın olmaması ev reisinin davranışlarını olumsuz yönde değiştirmektedir. 

Bu davranış değişikliği çocukların yetişmesine de yansımaktadır. 

• Araştırmada serbest meslek, esnaf, tüccar veya zanaatkar olan eğitim seviyesi lise-lisans olan, 

aralarında önemli yaş farkı olmayan ve gelir düzeyleri 2500-3000 TL arasında olan aileler: 

Bu aile tipinde çocukların koruyucu-istekçi ve baskıcı-otoriter bir tutumla yetiştirildiği görülmüştür. 

Ebeveynlerin çocuklarını yetiştirirken kendi mesleği ve kendi doğruları dahilinde yetiştirmek istediği 

saptanmıştır. Meslekleri ayakkabıcı olan bazı babalar çocuğunun da ayakkabıcılığı öğrenmesini bunun 

bir altın bilezik olduğunu anlamasını isterken aynı meslekteki bazı babalar ise çocuğunun kendisi gibi 



 

50 
 

EBEVEYN TUTUM, ROL VE DAVRANIŞLARININ İLK ÇOCUK VE DİĞER ÇOCUKLAR 

ÜZERİNDEKİ ETKİLERİ 

 

ayakkabıcı olmamasını, üniversite mezunu eğitimli bireyler olmasını istemektedir. Baba her iki durumda 

da çocuğunu bu yönde yetiştirmek için istekçi-baskıcı tutum ve davranışlar sergilemektedir. Kimi anne 

babalar ise birinci çocuklarını kendi mesleklerine yönlendirirken diğer çocuklarını ise başka mesleklere 

yönlendirmektedirler. Bu noktada dikkat çekilmesi gereken önemli bir husus; ebeveynler çocuklarını 

yetiştirirken sadece ahlaki eğitim, toplumsal kurallar ve değerler, maddi ve manevi ihtiyaçlar 

çerçevesinde değil aynı zamanda çocukların ileride hangi mesleği seçeceği konusunda da farklı tutum 

ve davranışlar sergilemektedirler.  

• Araştırmada, esnaf, tüccar, zanaatkar olan, iş veren, şirket ve fabrika sahibi olan, eğitim 

seviyesi yüksek ve maddi geliri 5000-10.000 TL arasında ve üzerinde olan aileler: 

Bu aile modelinde çocuklar demokratik ve baskıcı aile tutumlarına göre yetiştirilmektedirler. Anne 

babalar çocuklarının ideal birer birey olabilmesi için çalışırlarken aynı zamanda çocuklarının ileride mal 

varlıklarına sahip çıkmaları açısından, onlara gerekli eğitimi almaları için baskı yapmaktadırlar. Çocuk 

maddi olarak rahat ama psikolojik olarak baskıcı bir ortamda yetişmektedir. “Ben ressam olmak 

istiyorum”, “Babam benim şirkette müdür olmamı istiyor” veya “Ben doktor olmak istiyorum annem 

benim emniyet müdürü olmamı istiyor” diyen çocuklar bu ailelerde yetişen çocuklara birer örnektir. 

Bu tip ailelerdeki ebeveynler birinci çocuklarını yetiştirirken de sonraki çocuklarını yetiştirirken de 

maddi olarak kısıtlama yapmamaktadırlar. Bir başka ifadeyle çocuklarının iyi yetişmeleri için her türlü 

imkanı fazlasıyla sağlamaktadırlar. Anne babalar çocuklarına vakit ayırırken onların problemleri, istek 

ve ihtiyaçlarıyla da ilgilenmektedirler. Fakat bu anne babalarda, sonraki çocukları yetiştirirken biraz 

daha ön görülü hesaplar ve planlar yapıldığı tespit edilmiştir. Böyle anne babaların eğitim seviyesi 

yüksek olduğundan, çağa ayak uydurup araştıran, inceleyen, dikkat eden ve uygar medeniyetler 

seviyesinde birey yetiştirme konusunda fazla zorlanmayan ebeveynler olduğu ortaya çıkmıştır. 

• Araştırmada, memur olup, aralarında önemli yaş farkı bulunmayan, eğitim seviyeleri lisans 

olup gelirleri 2500-3000 TL arasında olan aileler: 

Bu özelliği taşıyan aileler çocuklarını yetiştirirken bilinçli, hesaplı ve ön görülü davranan ailelerdir. 

Genellikle bu anne babalar birinci çocukları dünyaya geldiklerinde şaşkın ve sevinçlidirler. Birinci 

çocuklarını yetiştirirken tutum, rol ve davranışlarında acemilik çekiyorlar ama araştırmadan ve 

uzmanlara danışmaktan geri kalmamaktadırlar. Sonraki çocuklarında ise biraz daha tecrübeli olurlarken 

yine bilirkişiler eşliğinde çocuklarına tutum ve davranış sergilemektedirler. 

• Araştırmada memur olup aralarında bariz yaş farkı olmayan, eğitim seviyeleri lisans ve 

lisansüstü olan ve gelir seviyeleri 3000Tl ve yukarısı olan aileler: 

Bu aile modelinde anne babalar eğitim seviyeleri yüksek olan ve çocuklarının istek ve ihtiyaçlarını 

karşılayabilecek düzeyde olan anne babalardır. Çocuk yapmanın bilincinde olan ve nasıl yetiştirilmesi 

konusunda nerede, nasıl tutum ve davranış sergileyeceğini ön gören ve çocuğuna en iyi şekilde rol-

model olmaya çalışan ebeveynlerdir. Bu tip aile modelindeki anne babaların, birinci çocuklarını 

yetiştirirken çok dikkatli ve bilimsel kitaplar ışığında tutum, rol ve davranışlar sergilerken sonraki 

çocuklarında daha esnek ve daha rahat tutum ve davranış sergileyerek rol-model oldukları ortaya 

çıkmıştır. Burada önemli olan, anne babaların sonraki çocuklarını yetiştirirken biraz daha esnek ve rahat 

tutum ve davranış sergilemelerinin sebebi, birinci çocuğu yetiştirirken gözlemledikleri ve tecrübe 

edindikleri deneyimlerdir. Çünkü bu aile tipindeki anne babalar birçok olaya tesadüfi yaklaşmadıkları 

için ileri görüşlülük ile olması muhtemel olan durumları önceden hesaplayarak ona göre hareket 

etmektedirler. Anne babaların çocuk yetiştirirken sıkıntı çektikleri en önemli konulardan biri de elbette 

ki çocuklarının cinsiyet ayrımına karşı nasıl tutum ve davranış sergilemeleri gerektiği bilmemeleridir. 

Baba, kız çocuğuna karşı nasıl davranması gerektiğini bilmiyorsa anne, erkek çocuğuna karşı nasıl 

yaklaşması gerektiğini bilmiyorsa o ölçüde eğitimlerinden ve yetişmelerinden de uzak kalmaktadırlar. 

Yapılan araştırmada, kız çocuklarıyla annelerin erkek çocuklarıyla da babaların ilgilenmesi anlayışının 

yaygın olduğu saptanmıştır. Böyle bir ön yargının çocukların gelişimi, eğitimi, olgunlaşma süreci ve 

gelecekteki karakterleri bakımından sağlıklı olmayabileceği düşünülmektedir. Böylesi bir durumun 

olmasının kız çocuğunun babaya, erkek çocuğunun ise anneye uzak yetişebileceğine yol açabileceği 
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değerlendirilmektedir. Anne babalar bu konuda aşırı dikkatli olmalıdırlar ve bilgilerinin dışında bir 

durumla karşılaştıklarında bilirkişi ve konunun uzmanları tarafından yardım almalıdırlar. Çocukların 

yetişme aşamasında biyolojik süreç oldukça önemlidir. Eğer biyolojik ve cinsiyet şuuru tam anlamıyla 

ve olması gerektiği gibi verilemezse çocuk ileride cinsiyet karmaşası yaşama riski ile karşılaşabilir. 

Burada anne babaların çok dikkatli tutum, rol ve davranış sergilemeleri gerekmektedir. Yapılan 

araştırmalarda kız çocuklarının anneyi, erkek çocuklarının da babayı örnek aldığı belirlenmiştir. Durum 

böyleyken anne babaların çocuklarının kritik dönemlerde daha dikkatli olmaları ve o kritik dönem 

gelmeden önce bu konuda eğitim almaları gerekmektedir. Yapılan araştırmada, genellikle kız ve erkek 

çocuklarının isteklerini annelerine söyledikleri tespit edilmiştir. Çünkü baba, aile reisi otoriter ve sert 

duruşlu bir modeli temsil etmektedir. Anne ise daha yumuşak huylu daha sakin ve güler yüzlü 

olduğundan çocuklar anneleriyle daha yakın ilişki kurabilmektedir. Dolayısıyla çocuklar istek ve 

ihtiyaçlarını daha çok annelerine söylemeyi tercih etmektedirler. 

8. Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışmada, ebeveynlerin çocuk yetiştirmedeki tutum, rol ve davranışları ile bu davranışların, ilk 

çocuk ile diğer çocuğu yetiştirirken farklılık gösterip göstermediği bağlamında, Nevşehir ili ve çevre 

kasabalarında örneğinden yola çıkılarak ortaya çıkarılması amaçlanmıştır. Bu kapsamda çalışmada elde 

edilen bulgular tartışılmış ve yorumlanmıştır. 

8.1. Tartışma 

400 aileyle yapılan araştırmada, anne babaların çocuklarını yetiştirmeden önce eğitim içerikli bilgiler 

edinmedikleri ortaya çıkmıştır. Ebeveynlerin çocuk yetiştirme konusunda daha önceden bilgi 

edinmemeleri neticesinde özellikle birinci çocuklar, yanlış tutum ve davranışlardan dolayı sağlıklı bir 

şekilde yetiştirilememiştir. Bu oran 400 ailenin 312’sinde tespit edilmiştir. Öteki 88 aile ise çocuk 

eğitimi almayı başarmıştır fakat yeterli düzeyde değildir. Çocuk eğitimi almış anne babalar, çocuk 

yetiştirme, tutum ve davranışları konusunda, çocuk eğitimi almayanlara oranla daha başarılı olmuşlardır. 

Literatür araştırmalarında benzer sonuçların (Dunning, 2004; Kazdin, 2005) çıktığı görülürken elde 

edilen verilerin alan yazınla paralellik taşıdığı görülmüştür. 

Yapılan araştırmada, anne babaların çocuk sahibi olmadan önce kendilerini ekonomik bakımdan yeterli 

görmedikleri hatta böyle bir hesap yapma bilincinde olmadıkları anlaşılmıştır. Bu oran 400 ailenin 

259’unda tespit edilmiştir. Öteki 141 aile ise kendilerini ekonomik olarak yeterli görmüşlerdir. 

Kendilerini ekonomik olarak yeterli gören anne babalar, kendilerini ekonomik olarak yeterli görmeyen 

anne babalara oranla tutum ve davranışlarına ekonomik destek sağlayarak çocuklarını yetiştirme 

konusunda daha başarılı olmuşlardır. 400 ailenin 342’sinde aile ekonomisinin düşük olması anne 

babaların çocuk yetiştirmedeki tutum, rol ve davranışlarını olumsuz etkilerken, ekonominin yüksek 

olması anne babaların çocuk yetiştirmedeki tutum, rol ve davranışlarını olumlu yönde etkilemiştir. Diğer 

58 ailede ise bu durum farklılıklar göstermektedir. Bulguların yorumlanabilmesi için yapılan literatür 

araştırmasında benzer bulgularla karşılaşılmıştır (Eroğlu ve Eskicumalı, 2014). 

Sadece aile, çevre ve toplum baskısından dolayı çocuk yapan ailelerin sayısı 254’tür. Durum böyle 

olunca çocuk yetiştirme işi zoraki bir iş gibi karşılanmıştır. Anne babalar kendi isteklerinin dışında 

çocuk sahibi olmuşlardır. Ayrıca bu 254 aile içerisinde cinsel zevkin kurbanı olan, korunamamadan 

dolayı ve hata olarak yapılan çocuklar da mevcuttur. Bunun akabinde anne baba, anne baba rolüne henüz 

hazır olmadan kendilerini o rolün içerisinde bulmuşlardır. Dolayısıyla anne ve babalığa alışmak, çocuğa 

alışmak zaman aldığından, anne babaların çocuk yetiştirme sürecindeki tutum ve davranışları da doğru 

tespit edilmekte geç kalınmıştır. Araştırmadaki 129 ailede ise ebeveynlerden en az birinin isteği ile 

çocuk yapma olayı gerçekleşmiştir. Ebeveynlerden en az birinin isteği ile çocuk sahibi olan ailelerde 

çocuklara olan ilgi ve sevginin, isteksiz çocuk yapan anne ve babalara göre daha yüksek olduğu 

saptanmıştır. Bu ilgi ve istek anne babanın çocuk yetiştirmedeki tutum, rol ve davranışlarını olumlu 

yönde etkilemiştir. Bu konuda alan yazın taramasında benzer araştırmalar bulunamamıştır. 
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Araştırmada, istemeden çocuk sahibi olmak tehlikesiyle baş başa kalan kadınlar, kocalarının korkusu, 

aile ve çevre baskısı yüzünden çocuklarını aldıramamışlardır. Hatta bu zaman zarfında psikolojik olarak 

sıkıntılı dönemler geçirmişlerdir. Kimi kadınlar bu konuda uzmanlardan yardım alırken kimi kadınlar 

da kimsenin duymaması için bu konuyu kendi başlarına çözmeye çalışmışlardır. Bu oranın 400 aile 

içerisinden 17 ailede mevcut olduğu anlaşılmıştır. Bu durum anne başta olmak üzere babanın da çocuk 

üzerindeki tutumlarını olumsuz yönde etkilemiştir.       

Yapılan araştırmada, 400 aileden 12’si istemediği bir çocuk cinsiyeti dünyaya geldiğinde, çocuğuna 

karşı tutum, rol ve davranış sergileme konusunda geri çekildiği tespit edilmiştir. Öteki 388 ailede ise 

böyle bir durum söz konusu olmamıştır. Sağlık Bakanlığı (2020) ve Milli Eğitim Bakanlığı (2018) 

tarafından yapılan bir araştırmada bu konuya ilişkin sonuçlar gözler önüne serilmiş ve çocukla ilgili risk 

faktörleri içinde değerlendirilmiştir. Aynı zamanda Gilbert ve arkadaşları (2004) tarafından yapılan 

çalışmada çocuğa kötü muamelenin dünyanın her yerinde görülen çok ciddi bir sorun olduğu ve 

bazılarının cinsiyet nedeniyle meydana geldiği ifade edilmiştir. 

 8.2. Sonuç  

Yapılan araştırmada, 400 aileden 357’sinde anne babaların birinci çocuklarını yetiştirirken sergilemiş 

oldukları tutum, rol ve davranışları ile sonraki çocuklarını yetiştirirken sergilemiş oldukları tutum, rol 

ve davranışları arasında farklılıklar olduğu tespit edilmiştir. Öteki 43 ailede ise birinci çocukları 

yetiştirme ile sonraki çocukları yetiştirme konusunda bariz oranda farklılıkların olduğu saptanmamıştır. 

Bulguların yorumlanması amacıyla alan yazında benzer çalışmalara maalesef rastlanılamamıştır. 

Araştırmada, 400 aileden 275’inin çocuklarını geleneksel stilde; 114 ailenin ise çocuklarını modern 

tarzda yetiştirdiği tespit edilmiştir. Öteki ailelerden 11’inde ise türlü sebeplerden dolayı, çocukların 

büyük anne, kaynana, komşu veya dadı gibi kimseler aracılığıyla yetiştirildiği ortaya çıkıştır. Böyle bir 

durumda çocuğun kendi anne babası ve kendisini yetiştiren kimseler arasında rol-model, tutum ve 

davranış karmaşasına düştüğü tespit edilmiştir. Bu durumun ise çocuğun gelişimi ve yetişmesi açısından 

olumlu izler bırakmayacağı düşünülmektedir 

Araştırmada, 98 ailenin çocuklarını yetiştirirken demokratik anne baba tutumu sergilediğini, 157 ailenin 

koruyucu-istekçi anne baba tutumu sergilediği, 145 ailenin ise baskıcı-otoriter anne baba tutumu 

sergilediği tespit edilmiştir. Fakat her koruyucu-istekçi anne baba tutumu sergileyen ailelerde biraz 

baskıcı-otoriter tutum; her baskıcı-otoriter anne baba tutumu sergileyen ailelerde de biraz koruyucu-

istekçi anne baba tutumu olduğu ortaya çıkmıştır. Bu durumun anne ve babalarının yetiştirilme 

tarzlarından kaynakladığı değerlendirilmektedir. 

Demokratik anne baba tutumunun sergilendiği 98 aile, birinci çocuklarını, modern dünya algısına 

uygun, imkanları dâhilinde günümüz teknolojilerinden faydalanabilen, özgür düşünebilen ve 

düşündüğünü uygulama ortamı bulabilen çocuklar vasfında yetiştirmektedirler. Yine bu aileler sonraki 

çocuklarını, birinci çocuklarına oranla daha serbest ve rahat yetiştirmektedirler. Daha da ötesinde anne 

baba teknolojiyi ve modern dünyayı takip edip çocuklarına bu hizmetleri sunabilmek için çabalarken 

diğer yandan kimi ailelerde de çocukların teknoloji ile ilgilenmelerinden kaynaklı anne babaya 

yabancılaştığı da görülmektedir. Dolayısıyla her zaman ve her yerde anne babanın çocuk üzerindeki 

tutum, rol ve davranışları hakimiyetini ve ciddiyetini koruyamamaktadır. 

Koruyucu-istekçi anne baba tutumunun sergilendiği 157 aile, birinci çocuklarını yetiştirirken doğrudan 

kendi hakimiyetleri ve istekleri doğrultusunda yetiştirmektedirler. Ayrıca çocuğun düşüncesini söyleme 

gibi bir lüksü olduğu sık görülmemektedir. Çocuklar böylece kendi içlerinde pasif ve çevrelerine göre 

çekingen yetişmektedirler. Kendi düşüncesini söyleme hakkı tanınmayan çocuk aynı zamanda kendine 

olan güven duygusunu da kazanamamaktadır. Çocuklar kendi kararlarını vermeye yönelik teşvik 

edilmediğinde bu konuda bir tecrübe kazanamayacaktır. Çocuğun teşvik edilmesi durumunda çocuklar 

aktif birey olma yolunda daha fazla gelişim göstereceklerdir. Çocukların yaşadığı alanlarda onlara söz 

hakkı vermek ve onların penceresinden hayata bakmak çok önemlidir (Coşgun, 2019). BM Çocuk 
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Haklarına Dair Sözleşmesinin 12. maddesinde çocukların katılım hakkından bahsedilmiştir. Bu 

maddeye göre katılım hakkı çocuğun kendini ilgilendiren konularda görüşlerine itibar edilmesini, karar 

verme sürecine dâhil edilmesini ifade etmektedir. Ayrıca sözleşmede belirtilen çocuğun özgürce 

düşüncesini açıklama hakkı (13. madde), düşünce, din ve vicdan özgürlüğü (14. madde), barış içinde 

toplanma özgürlüğü ve dernek kurma (15. madde), kültürel ve sanatsal yaşama katılma hakkı (31. 

madde) katılım hakkı ile ilgilidir (Kızılırmak, 2015). Bu ailelerin sonraki çocuklarına oranla ilk 

çocuklarına daha koruyucu ve istekçi yaklaştıkları ortaya çıkmaktadır. Sonraki çocuklarda anne baba 

istek ve koruyuculuğu kısmen azaltmaktadır. Bunun sebebi artık değişen modern dünya ile birlikte 

aileye olan saygının azalabilmesi ve ailenin çocuk üzerindeki hakimiyetini zamanla kaybedebilmesidir. 

Baskıcı-otoriter anne baba tutumunun sergilendiği 145 aile, birinci çocuklarını yetiştirirken onları her 

türlü şekle girmeye müsait canlılar olarak görmüşlerdir. Bu yanlış bir tutumdur. Çocuk asla bir deneme 

tahtası değildir. Çocuğun varlığı anne baba tarafından kesinlikle hiçe sayılmamalıdır. Aşırı baskı ve 

otoritenin olduğu yerde isyan başlar. Fakat çıkabilecek en küçük isyan dahi anne baba tarafından 

itaatsizlik olarak algılanır ve çoğu zaman şiddetle karşılanır. Bu tip aileler sonraki çocuklarını birinci 

çocuklarına oranla daha az otorite ve baskıyla yetiştirmektedirler. Anne baba, tutum, rol ve 

davranışlarını çocuğun yaşayacağı çağa uygun olarak şekillendirmese de zamanın, şartların ve ortamın 

kendisi bunu anne babaya zorla yaptırmıştır. Anne baba sonraki çocuklarını yetiştirirken baskı ve 

otoritelerini azaltmak zorunda kalmışlardır. 

8.3.Öneriler 

Elde edilen bulgular doğrultusunda ileride yapılabilecek araştırmalara, alan uzmanı araştırmacı ve 

akademisyenlere öneriler sırasıyla şunlardır: 

• Anne babalar çocuk sahibi olmadan önce çocuk yetiştirme konusunda eğitim almalıdırlar. 

• Anne babalar çocuk sahibi olmadan önce kendilerini ekonomik olarak yeterli görmelidirler. 

• Anne babalar çocuklarının her türlü istek ve ihtiyaçlarını karşılayabilecek düzeyde olmalıdırlar. 

• Anne babalar sırf çocuk yapmak için, aile, çevre ve toplum baskısından dolayı, hata olarak veya 

istemeyerek çocuk yapmamalıdırlar. Anne baba çocuk yapmaya istekli, hazır, manen ve madden 

hazır olduktan sonra çocuk yapmalıdırlar. 

• Anne babalar çocuklarını yanlış uygulamalar, eski olumsuz gelenekler hatalı yönlendirmeler ve 

kulaktan duyma, ezbere bilgilerle yetiştirmemelidirler.  

• Anne babalar çocukları hakkında üstesinden gelemedikleri bir konuda uzmanlara veya 

bilirkişilere danışmalıdırlar. Bu konuda hizmet veren kurum ve kuruluşlardan destek 

almalıdırlar. 

• Anne babalar gelişen teknoloji ile doğacak çocuklarının cinsiyeti ile ilgili bilgi sahibi 

olmalıdırlar. Yine bu hususta araştırmalar yapıp o cinsiyete göre nasıl bir tutum, rol ve davranış 

sergilenmesi gerektiğini öğrenmelidirler.  

• Anne baba çocuğunun geleceğini güvence ve garanti altına almadan asla çocuk sahibi 

olmamalıdır. 

• Anne babalar eğer ekonomik durumları zayıf ve eğitim düzeyleri yetersiz ise birden fazla çocuk 

yapmaktan kaçınmalıdırlar. 

• Hiçbir kadın kocasını, hiçbir erkek de karısını çocuk isteme veya çocuk yapma konusunda 

zorlamamalıdır. Ayrıca çevreden ve aileden böyle bir zorlama varsa bunu uygun bir şekilde 

engel olunmalıdır. 

• Çalışan anne babalar meslekleri doğrultusunda, çocuklarıyla ilgilenme gün ve zamanlarını 

doğru ayarlamalıdırlar. Çalışan anne babalar çocuklarını ihmal etmemelidirler. Onlara gerekli 

ilgiyi ve sevgiyi göstermeli ve ihtiyaçlarını karşılamalıdırlar. 

• Anne baba tutum, rol ve davranışlarıyla çocuklarına adaleti, ölçülü oymayı, sevgi-saygıyı, 

bilginin erdemini, mutlu olmanın yollarını, paylaşmanın faziletini, görgü ve edep mevzularını, 

toplumun kurallarını ve değerlerini, nerde-nasıl davranılması ve konuşulması gerektiğini, 
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hayatta başarılı olmanın ve iyi hayat yaşamanın şartlarını öğretmelidirler. Onlara, ideal birer 

anne ve baba modeli sunmalıdırlar.  
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